
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 59 

din 22 februarie 2021 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 4631/21.01.2021, 

Analizând raportul nr. 4637/21.01.2021 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Potrivit adreselor Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 491/2021 și nr. 611/2021 privind 

propunerea de preluare în domeniul public a unor obiective de investiții, 

În baza adresei nr. 92.362/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad, cartier Alfa”, 

Conform adresei nr. 93.504/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad, Micalaca zona 500-700”, 

Ținând seama de adresa nr. 89368 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad, Reabilitare străzi în municipiul Arad – Etapa I”; 

Luând în considerare adresa SC Compania de Transport Public SA Arad cu nr. 161/2021 

înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 1440/2021, privind propunerea de 

casare a șapte tramvaie, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului 

de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 

public al statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 246/2020 privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 22 consilieri prezenți 

din totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență Guvernului  nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 



 

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se modifică și se completează punctul II – Parcări din zona 500-700 din Anexa la 

Hotărârea nr. 246/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Municipiului Arad, 

conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se modifică și se completează denumirea mijloacelor fixe de la pozițiile 23, 24 și 

25 din Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 507/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al 

Municipiului Arad, care vor avea următorul cuprins: 

„Poz. 23. Macaz Se 8 – 1 buc. și macaz Si 9 – 1 buc. de pe tronsonul -  Linie tramvai Făt-

Frumos – Piața Romană 10.242,88 mcs; 

Poz. 24. Macaz Si 6 – 1 buc. de pe tronsonul - Linie tramvai Caius Iacob-Sere Grădiște 

2169 mcs; 

Poz. 25. Macaz Si 1 – 1 buc. de pe tronsonul - Linie tramvai Podgoria-Viaduct Micalaca 

1378 mcs;” 

Art. 4. Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad prin trecerea unor mijloace fixe, concesionate către SC Compania de Transport Public SA 

Arad, din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea scoaterii din 

funcțiune, casării și valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor 

componente prin executarea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul societății sau 

prin vânzare pe bază de licitație publică, organizată conform legii, potrivit Anexei nr. 3, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.02.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

  



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 59/22.02.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 I. Parcări -  Cartier ALFA 

1.181 locuri de parcare 

Nr. crt.  

Amplasament parcări 

Număr locuri de 

parcare 

1.178  

Parcare persoane cu 

dizabilități 

3  

1  Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 70,71,73,acces 

strada Clujului, Bloc 74,75,68 91 0 

2  Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 77,78,79,80,81 

acces strada Griviței, Bloc 82,83,76 99 0 

3  Parcare cu acces din strada A. Suciu, Bloc 45,44,43, acces strada 

Clujului, Bloc 57,56 123 0 

4  Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 23 , acces din strada 

Luceafărului, Bloc 22,42,41,40,39,38,37  130 0 

5  Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 5,4,3,2,1,acces strada  

Luceafărului , Bloc 21,20,19 170 0 

6  Bloc 24,36 , Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 

35,34,33,acces strada Tunarilor  31 0 

7  Parcare cu acces din strada   Tunarilor , Bloc 16,15,acces strada  

Luceafărului,, Bloc 14,13,12,11,10 58 0 

8  Parcare cu acces din strada Pădurii , Bloc 29,28,27,26, acces strada 

Luceafărului, Bloc 25,30,acces din strada Tunarilor, bloc 31 67 0 

9  Parcare cu acces din strada Pădurii, Bloc 49,48,acces din strada 

Barbu Lăutaru , Bloc 47,46, acces strada A. Suciu, Bloc 55,54,53 203 0 

10  Parcare cu acces din strada Pionierilor, Bloc 66 ,acces strada 

Pionierilor Bloc 67,65 64 3 

11  Bloc 60 sc C,  acces din strada Griviței , Bloc 60 sc A,58,59 28 0 

12  Bloc 61, acces adiacent străzii Griviței, Bloc 62, acces adiacent 

străzii A. Suciu. 42 0 

13  Parcare cu acces din strada Clujului, Bloc 85,86,87,88 ,acces strada 

Oituz , Bloc 91,84 72 0 

Carosabil 

 

 

40.229 mp 
 

Trotuar 12.545 mp 
 Canalizare pluvială: 

- țeavă de 315 mm, L= 2.274 ml 

- țeavă de 160 mm, L= 1.782,55 ml 

Cămine 104 buc. 

Guri de scurgere 156 buc. 

Semne 176 buc. 

Marcaje  690 mp 

II. Locuri de joacă, 

Din care: 
3 

Loc de joacă 1  - Cvartal 4 

Leagăn 2 locuri copii mari, suprafață siguranță 42 mp (CL-204) 1 buc 

Leagăn 2 locuri copii mici, suprafață siguranță 42 mp (CL-203) 1 buc 

Balansoar pe arc tip elefant sau rinocer sau similar (CLK-303 + CLK-

403) 
2 buc 

Balansoar pe arc tip hipopotam sau mașinuța sau similar (CLK-501) 1 buc 

Balansoar pe arc 3 persoane (CLK-801) 1 buc 

Rotativa (CV-102) 1 buc 

Complex de joaca copii 3-12 ani, suprafață siguranță 112,39 mp  

(CN-1501) 
1 buc 

Echipament de cățărat (CK-003) 1 buc 

Suprafață loc de joaca 1.200 mp 

Căsuță de joaca (CKD-303) 1buc. 

Tiroliană ( CTY-26) 1buc. 



Tabla de șah si table (CBM-106) 4 buc. 

Mese ping-pong (CF-201) 2,70x1,50x0,7m  2 buc. 

Bănci 20 buc. 

Coșuri 20 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 1 (AP.3108) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 2 (AP.3207) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 3 (AP.3212) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 4 ( AP.3210) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 5 ( AP.3202) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 6 (AP.3211) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 7 (AP.3213) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 8 (AP.3204) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 12 (AP.3206) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 9 (AP.3205) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 10 (AP.3203) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 11 (AP.3109) 1 buc. 

Loc de joacă 2  - Cvartal 10 

Balansoar pe arc 3 persoane (CLK-801) 1 buc. 

Rotativa (CV-102) 1 buc. 

Leagăn 2 locuri copii mari, suprafață siguranță 42 mp (CL-104) 2 buc. 

Leagăn 2 locuri copii mici, suprafață siguranță 42 mp (CL-103) 1  buc. 

Balansoar pe arc tip motoreta sau similar (CLK-305) 2   buc. 

Complex de joaca copii 3-12 ani, suprafață siguranță 67,66 mp  

(CN-1301) 
1  buc. 

Complex de joaca copii 0-3 ani, suprafață siguranță 29,58 mp (CJ-014) 1  buc.  

Jocuri interactive (CKD-201) 1  buc.  

Suprafață loc de joacă 305 mp 

Bănci 5   buc. 

Coșuri 5  buc. 

Loc de joacă 3 - Cvartal 13 

Leagăn 2 locuri copii mari, suprafață siguranță 21,7 mp (CL-204) 1 buc. 

Leagăn 2 locuri copii mici, suprafață siguranță 21,7 mp (CL-203) 1 buc. 

Rotativa (CV-103) 1 buc. 

Joc pe arc tip cățel sau similar (CLK-405) 1 buc. 

Complex de joaca copii 3-12 ani, suprafață siguranță 54 mp  

(CN-1102) 
1 buc. 

Complex de joaca copii 0-3 ani, suprafață siguranță 58,32 mp  

(CJ-105) 
1 buc. 

Suprafață loc de joaca 180 mp 

Bănci 5 buc. 

Coșuri 5 buc. 

III. Fast Park cartier Alfa, 
Rampă auto de urcare din strada A. Suciu, Bl. 6,7,8,9  

Rampă auto coborâre pe strada Luceafărului,   

Case de scări pentru acces pietonal – paralele cu străzile Tunarilor și A. Suciu 

• Parter + Etaj, Su=3.587,58 mp, din care, parter Su=1.823,24 mp și etaj Su=1.764,34 mp; 

• Locuri de parcare parter – 50 buc., din care, pentru persoane cu dizabilități 4 buc.; 

• Locuri de parcare etaj – 56 buc. 

Case de scară  2 buc.  

Semne de circulație  20 buc. 

Marcaje diverse  2 mp 

Predale  116 buc.  

Structura metalică 116  116,06 t 

Parapet metalic 265 m 



  

Tablă expandată  286 mp 

Rigolă  184,60 mp 

Trotuar de gardă 176 mp 

Tablou electric 3 buc. 

Stâlpi iluminat din oțel 10 buc.  

Lămpi iluminat led 23 buc. 

Guri de scurgere 9 buc. 

Cămine de vizitare 7 buc. 

Corpuri de iluminat fluorescente 79 buc. 

Corp de iluminat special 51 buc. 

Tijă para trăsnet 5 buc. 

Lisa parapet 258,10 m  

Buton acționare hidrant interior 6 buc. 

Furtun hidrant interior - 20 m 12 buc.  

Marcaje longitudinale de 15 cm lățime 0,95 km 

Electrovană 2” EPAR06 1 buc. 

Grup de pompare incendiu exterior 36 Mc/h EPAR02 1 buc. 

Grup de pompare incendiu interior 16 Mc/h EPAR01 1 buc. 

Grup Electrogen 80 KVACAZ 07 1 buc. 

Hidrant exterior suprateran DN 100 ESCAM1 2 buc.  

Hidrant interior D=33 complet echipat G6  12 buc. 

Ladă nisip stingere incendii  2 buc. 

Pompă submersibilă pentru basa 6MCEPAR 06 1 buc. 

Separator hidrocarburi Q=25L/s MED3 1 buc. 

Vas de expansiune V=200L EPAR03 1 buc. 

Vas de expansiune V=750L EPAR04 1 buc. 

Stingătoare incendiu P6 12 buc. 

Stingătoare incendiu P50 2 buc. 

IV. Fast Park cartier Micalaca, P+1E 

Str. Zalău,  

locuri de parcare 112 buc., din care,  

4 buc. pentru persoane cu dizabilități 

Construcție  4.371.687,25 lei 

Instalații electrice  260.424,84 lei 

Rezervor și instalație incendiu 480.151,60 lei 

Semnalizare orizontală, 250 mp 30.408,64 lei 

Semnalizare verticală, 8 buc. 5.100 lei 

Grup electrogen, 1 buc. 176.401,45 lei 

  

  

  

V. Loc de joacă str. Zalău 

Amenajarea locului de joacă, S=589 mp 116.196,58 lei 

Ansamblu de joacă TIP 1, 1 buc. 69.905,26 lei 

Ansamblu de joacă TIP 2, 1 buc. 9.126,47 lei 

Echipament de cățărat cu sfori, 1 buc. 12.753,65 lei 

Echipament de cățărat TIP 1, 1 buc. 12.946,73 lei 

Echipament de joacă tip trenuleț, 1 buc. 7.347,97 lei 

Joc educațional TIP 1, 1 buc.  1.000,38 lei 

Leagăn copii 0-3 ani, 1 buc.  4.545,71 lei 

Leagăn copii 3-12 ani, 1 buc.  4.937,67 lei 

Rotativă, 1 buc.  2.673,32 lei 

 



VI.  Stadion UTA,  str. Frații Neuman nr. 2, 

Mărirea capacității peluzelor  

Tribuna 1, regim de înălțime D+P+2E, 2.678 locuri, Ac=2.978,59 mp, 

Acd=7.591,80 mp, Au=5472,09 mp, Volum spații închise 14.776 m3 28.216.096,53 lei 

Tribuna 2, regim de înălțime P, 3.637 locuri, Ac=2.309,86 mp, Acd=2.755,96 

mp, Au=2.667,1 mp, Volum spații închise 1072 m3 9.771.578,19 lei  

Peluza Nord, regim de înălțime P, 2.398 locuri, Ac=1.525,29 mp, 

Acd=1.833,85 mp, Au=1.767,76 mp, Volum spații închise 727 m3 7.004.098,35 lei 

Peluza Sud, regim de înălțime P, 2.402 locuri, Ac=1.525,29 mp, 

Acd=1.844,58 mp, Au=1.776,32 mp, Volum spații închise 753 m3 6.948.541,30 lei 

Casa de bilete, regim de înălțime P, Ac=35,17 mp, Acd=35,17 mp, Au=25,95 

mp, Volum spații închise 81 m3 220.303,22 lei 

Rezervor apă incendiu și camera tehnică, regim de înălțime demisol, 

Ac=160,45 mp, Acd=160,45 mp, Au=141,06 mp, Volum spații închise 32 m3 334.558,17 lei 

Modernizare instalație de nocturnă și alimentare cu energie electrică,  

176 corpuri de iluminat tip LED, 148 corpuri pe stâlpii existenți de iluminat 

nocturn, 26 corpuri de iluminat pe structura de susținere a copertinelor 

amplasate pe părțile laterale ale terenului de fotbal (tribuna 1 și tribuna 2), grup 

electrogen Pn=657 KVA 

6.101.571,47 lei 

Gazon fotbal, 

S=9.840 mp cu teren de fotbal S=8.310 mp, Instalație de drenaj, Instalație de 

irigare, Instalație de încălzire 

3.362.314,11 lei 

VII. Reabilitare clădire spații comerciale,  

str. I. Rusu Șirianu nr. 6/A, Sc=758 mp 

Corp clădire C1, P+E 

5.062.059,57 lei Corp clădire C2, P+E 

Amenajări exterioare, mese pentru comercianți 170 buc. 

Reabilitare străzi în municipiul Arad – Etapa I 

Strada Constituției, 2045 m  

 

Suprafața  carosabila 12.930 mp - 

1.012.277,99   lei 

Suprafața trotuar +accese, 9.776 mp - 

352.935,78  lei 

Rețea canalizare pluviala, 2000 m - 

650.477,69 lei 

Guri de Scurgere, 28 buc - 67.254,68 

lei 

Capace cămine vizitare,  82 buc. - 

68.262,12 lei 

Strada Hunedoarei, 724 m 

Suprafața  carosabila 5714 mp – 

447.343,88   lei 

Suprafața trotuar +accese, 3371 mp – 

121.700,75  lei 

Guri de Scurgere, 10 buc – 24.019,53 

lei 

Capace cămine vizitare,  29 buc. – 

24.141,49 lei 

B-dul Nicolae Titulescu, 2329 m 

Suprafața  carosabila 43724 mp – 

3.423.112,35 lei 

Suprafața trotuar +accese, 8548 mp – 

308.602,20  lei 

Guri de Scurgere, 109 buc – 

261.812,88 lei 

Capace cămine vizitare,  94 buc. – 

78.251,69 lei 

Strada  Prof. Dr. Aurel Ardelean (fosta Pădurii), 1876 m 

Suprafața  carosabila 18.053 mp – 

1.413.353,01 lei 

Suprafața trotuar +accese, 3680 mp – 

132.856,35 lei 

Guri de Scurgere, 59 buc – 141.715,23 

lei 



Capace cămine vizitare,  76 buc. – 

63.267,33 lei 

Calea Timișorii, 997 m 

Suprafața  carosabila 17.666 mp – 

1.383.055,14 lei 

Suprafața trotuar +accese, 2583 mp – 

93.252,16 lei 

Guri de Scurgere, 32 buc – 76.862,49 

lei 

Capace cămine vizitare,  40 buc. – 

33.298,59 lei 

Calea 6 Vânători, 2898 m 

Suprafața  carosabila 28.815 mp – 

2.255.900,24 lei 

Suprafața trotuar +accese, 9448 mp – 

341.094,24 lei 

Guri de Scurgere, 78 buc – 187.352,33 

lei 

Capace cămine vizitare,  116 buc. – 

96.565,92 lei 

Splaiul Gen. Gheorghe Magheru, 1660 m 

Suprafața  carosabila 14.876 mp – 

1.164.628,56 lei 

Suprafața trotuar +accese, 5256 mp – 

189.753,53 lei 

Guri de Scurgere, 26 buc – 62.450,78 

lei 

Capace cămine vizitare, 67 buc. – 

55.775,15 lei 

Strada Steagului, 1486 m 

Suprafața  carosabila 10.402 mp – 

814.363,16 lei 

Suprafața trotuar +accese, 4027 mp – 

145.383,84 lei 

Guri de Scurgere, 24 buc – 57.646,87 

lei 

Capace cămine vizitare, 60 buc. – 

49.947,89 lei 

Strada Ștefan Augustin Doinaș, 553 m 

Suprafața  carosabila 7735 mp – 

605.566,15 lei 

Suprafața trotuar +accese, 3066 mp – 

110.689,56 lei 

Guri de Scurgere, 18 buc – 43.235,16 

lei 

Capace cămine vizitare, 23 buc. – 

19.146,70 lei 

Strada Cloșca, 195 m 

Suprafața  carosabila 1158 mp – 

90658,77 lei 

Suprafața trotuar +accese, 545 mp – 

19.675,74 lei 

Guri de Scurgere, 3 buc – 7.205,86 lei 

Capace cămine vizitare, 8 buc. – 

6.659,72 lei 

Strada 1 Decembrie 1918, 234 m 

Suprafața  carosabila 1143 mp – 

89484,44 lei 

Suprafața trotuar +accese, 737 mp – 

26607,38 lei 

Guri de Scurgere, 4 buc – 9.607,81 lei 

Capace cămine vizitare, 10 buc. – 

8.324,65  lei 

Strada Ioan Rusu Șirianu, 554 m 

Suprafața  carosabila 3736,57 mp – 

292.532,68 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1615 mp – 

58305,16 lei 

Guri de Scurgere, 8 buc – 19215,62 lei 

Capace cămine vizitare, 23 buc. – 

19146,70  lei 



Strada Nicolae Grigorescu, 193 m 

Suprafața  carosabila 2067 mp – 

161.823,56 lei 

Suprafața trotuar +accese, 583 mp – 

21.047,62 lei 

Guri de Scurgere, 5 buc – 12.009,76 

lei 

Capace cămine vizitare, 8 buc. – 

6.659,72  lei 

Strada Orșova, 446 m  

Suprafața  carosabila 3200 mp – 

250.525,10 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1358 mp – 

49.026,88 lei 

Guri de Scurgere, 6 buc – 14.411,72 

lei 

Capace cămine vizitare, 18 buc. – 

14.984,37  lei 

Strada Transilvaniei, 306 m 

Suprafața  carosabila 2289 mp – 

179.203,74 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1169 mp – 

42.203,56 lei 

Guri de Scurgere, 5 buc – 12.009,76 

lei 

Capace cămine vizitare, 13 buc. – 

10.822,05  lei 

Strada Gheorghe Șincai, 203 m 

Suprafața  carosabila 1186 mp – 

92.850,86 lei 

Suprafața trotuar +accese, 707 mp – 

25.524,31 lei 

Guri de Scurgere, 3 buc – 7.205,86 lei 

Capace cămine vizitare, 9 buc. – 

7.492,19  lei 

Strada Călărașilor, 296 m 

Suprafața  carosabila 2192 mp – 

171.609,70 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1063 mp – 

38.376,71 lei 

Guri de Scurgere, 4 buc – 9.607,81 lei 

Capace cămine vizitare, 12 buc. – 

9.989,57 lei  

Strada Simion Popa, 790 m 

Suprafața  carosabila 5765 mp – 

451.336,62 lei 

Suprafața trotuar +accese, 2363 mp – 

85.309,67 lei 

Guri de Scurgere, 11 buc – 26.421,48 

lei 

Capace cămine vizitare, 32 buc. – 

26.638,86 lei   

Strada Constantin Brâncuși, 550 m 

Suprafața  carosabila 1797 mp – 

140.685,50 lei 

Suprafața trotuar +accese, 664 mp – 

23.971,91 lei 

Guri de Scurgere, 9 buc – 21.617,57 

lei 

Capace cămine vizitare, 22 buc. – 

18.314,22 lei   

Strada Șezătorii, 533 m 

Suprafața  carosabila 3739 mp – 

292.722,92 lei 

Suprafața trotuar +accese, 3188 mp – 

115.094,04 lei 

Guri de Scurgere, 9 buc – 21.617,57 

lei 

Capace cămine vizitare, 22 buc. – 

18.314,22 lei   

Strada Bihorului, 601 m 
Suprafața  carosabila 3677 mp – 

287.869 lei 



 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
  

Suprafața trotuar +accese, 113 mp – 

40.181,83 lei 

Guri de Scurgere, 10 buc – 24.019,53 

lei 

Capace cămine vizitare, 25 buc. – 

20.881,62 lei   

Strada Dorobanților, 868,46 m 
Suprafața trotuar +accese, 3469 mp – 

125.599,79 lei  

B-dul Gen. Vasile Milea, 796 m 

Suprafața  carosabila 6311 mp – 

494.082,47 lei 

Suprafața trotuar +accese, 2229 mp – 

80.471,97 lei 

Guri de Scurgere, 6 buc – 26.421,48 

lei 

Capace cămine vizitare, 19 buc. – 

26.638,86 lei   

Strada Gheorghe Barițiu, 470 m 

Suprafața  carosabila 2755 mp – 

215.686,45 lei 

Guri de Scurgere, 6 buc – 14.411,72 

lei 

Capace cămine vizitare, 19 buc. – 

15.816,83 lei   



 

 
  



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 59/22.02.2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 
Parcări  

Micalaca zona 500-700 

Cantitate  

mp/m/buc. 

Valoare 

-lei- 

1 Carosabil 35.800 mp 10.188.450,89 

2 Trotuar 5.991  mp 545.164,40 

3 Canalizare pluvială 2.376,16 ml 742.799,53 

4 Cămine 218 buc. 575.436 

5 Guri de scurgere 121 buc. 139.125,26 

6 Semnalizare verticală 196 buc. 50.223,22 

7 Marcaje  1.429,50 mp 66.113,39 

8 Zone verzi 8.467, 20 mp 111.742,71 

9 
Parcări 

Din care: 
1.209 locuri de parcare, din care, 

50 locuri pentru persoanele cu dizabilități 

 

Str. Zalău, bloc 528, 529, 504 108 și 3 pentru persoane cu dizabilități 1.278.568,79 

Str. Zalău, bloc 505, 506, 507, 524, 525, 526 35 și 2 pentru persoane cu dizabilități 509.370,38 

Aleea Borsec, bloc 508, 509, 510  20 și 1 pentru persoane cu dizabilități 298.626,89 

Str. Beiuș, bloc 601, 609 101 și 4 pentru persoane cu dizabilități 1.260.560,75 

Str. Tușnad, bloc 514-519 

 
33 și 2 pentru persoane cu dizabilități 

405938,85 

Aleea Borsec, bloc 511-513, 520 29 și 2 pentru persoane cu dizabilități 358.173,26 

Str. Nucet, bloc 545-547, Complex Orizont 28 și 1 pentru persoane cu dizabilități 482.537,36 

Str. Nucet, bloc 545-547, Școala Gimnazială Caius Iacob 22 și 1 pentru persoane cu dizabilități 364.270,05 

Str. Nucet, bloc 555-567 98 și 4 pentru persoane cu dizabilități 1.037.846,86 

Str. Batiștei, bloc 548-554 67 și 2 pentru persoane cu dizabilități 712.185,71 

Str. Batiștei, bloc 568 46 și 2 pentru persoane cu dizabilități 484.330,30 

Str. Batiștei, bloc 568-573 108 și 5 pentru persoane cu dizabilități 1.075.728,73 

Str. Frăției, bloc 718-721 36 și 2 pentru persoane cu dizabilități 492.919,54 

Str. Batiștei, bloc 728-734 195 și 11 pentru persoane cu dizabilități 1.682.473,57 

Str. Frăției, bloc 722-724 17 și 2 pentru persoane cu dizabilități 254.095,62 

Str. Batiștei, bloc 727 -728 38 și 2 pentru persoane cu dizabilități 498.867,93 

Str. Alba Iulia, bloc 501, 536, 537, 574-581 178 și 4 pentru persoane cu dizabilități 1.222.560,81 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

  



  
  



Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 59/22.02.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

1  Vagon tramvai GT 8 motor nr. 1853 12042 23.648,96 

2  Vagon motor tramvai tip GT 4 Stuttgart nr. 

625 

12054 11.177,03 

3  Vagon motor tramvai tip GT 4 Stuttgart nr. 

611 

12048 905,26 

4  Vagon tramvai remorcă B4D Tatra nr. 

0169 

12115 11.577,83 

5  Vagon tramvai remorcă B4D nr. 0170 12079 2.827,43 

6  Vagon tramvai remorcă B4D Tatra nr. 

0177 

12099 9.529,77 

7  Vagon tramvai remorcă B4D Tatra nr. 

0194 

12100 9.529,77 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 53/22.01.2021 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2021 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor  

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad 

 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 4631/21.01.2021, 

Analizând raportul nr. 4637/21.01.2021 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Potrivit adreselor Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 491/2021 și nr. 611/2021 privind 

propunerea de preluare în domeniul public a unor obiective de investiții, 

În baza adresei nr. 92.362/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad, 

cartier Alfa”, 

Conform adresei nr. 93.504/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad, 

Micalaca zona 500-700”, 

Ținând seama de adresa nr. 89368 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul 

Arad, Reabilitare străzi în municipiul Arad – Etapa I”; 

Luând în considerare adresa SC Compania de Transport Public SA Arad cu nr. 161/2021 

înregistrată la registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 1440/2021, privind propunerea de casare a 

șapte tramvaie, 

În baza art. 1 - 4 din Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de 

scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 

statului și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 246/2020 privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139 alin (1), alin. (3) 

lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  urgență Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad 

conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se modifică și se completează punctul II – Parcări din zona 500-700 din Anexa la 

Hotărârea nr. 246/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea și completarea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Municipiului Arad, conform Anexei nr. 2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se modifică și se completează denumirea mijloacelor fixe de la pozițiile 23, 24 și 25 din 

Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 507/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Municipiului Arad, care vor avea 

urm[torul cuprins: 

„Poz. 23. Macaz Se 8 – 1 buc. și macaz Si 9 – 1 buc. de pe tronsonul -  Linie tramvai Făt-Frumos 

– Piața Romană 10.242,88 mcs; 

Poz. 24. Macaz Si 6 – 1 buc. de pe tronsonul - Linie tramvai Caius Iacob-Sere Grădiște 2169 mcs; 



Poz. 25. Macaz Si 1 – 1 buc. de pe tronsonul - Linie tramvai Podgoria-Viaduct Micalaca 1378 

mcs;” 

Art. 4. Se modifică inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad prin 

trecerea unor mijloace fixe, concesionate către SC Compania de Transport Public SA Arad, din domeniul 

public în domeniul privat al Municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării 

la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor și pieselor componente prin executarea unor mijloace fixe 

noi, ca piese de schimb, în cadrul societății sau prin vânzare pe bază de licitație publică, organizată 

conform legii, potrivit Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public  

Red./Dact. M.B./M.B 

Cod: PMA-S4-01 
  



 

 
Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  __________/___________________2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 III. Parcări -  Cartier ALFA 

1.181 locuri de parcare 

Nr. crt.  

Amplasament parcări 

Număr locuri de 

parcare 

1.178  

Parcare persoane cu 

dizabilități 

3  

14  Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 70,71,73,acces strada Clujului, 

Bloc 74,75,68 91 0 

15  Parcare cu acces din strada R. Ciorogariu, Bloc 77,78,79,80,81 acces strada 

Griviței, Bloc 82,83,76 99 0 

16  Parcare cu acces din strada A. Suciu, Bloc 45,44,43, acces strada Clujului, 

Bloc 57,56 123 0 

17  Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 23 , acces din strada Luceafărului, 

Bloc 22,42,41,40,39,38,37  130 0 

18  Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 5,4,3,2,1,acces strada  

Luceafărului , Bloc 21,20,19 170 0 

19  Bloc 24,36 , Parcare cu acces din strada  A. Suciu , Bloc 35,34,33,acces strada 

Tunarilor  31 0 

20  Parcare cu acces din strada   Tunarilor , Bloc 16,15,acces strada  Luceafărului,, 

Bloc 14,13,12,11,10 58 0 

21  Parcare cu acces din strada Pădurii , Bloc 29,28,27,26, acces strada 

Luceafărului, Bloc 25,30,acces din strada Tunarilor, bloc 31 67 0 

22  Parcare cu acces din strada Pădurii, Bloc 49,48,acces din strada Barbu Lăutaru 

, Bloc 47,46, acces strada A. Suciu, Bloc 55,54,53 203 0 

23  Parcare cu acces din strada Pionierilor, Bloc 66 ,acces strada Pionierilor Bloc 

67,65 64 3 

24  Bloc 60 sc C,  acces din strada Griviței , Bloc 60 sc A,58,59 28 0 

25  Bloc 61, acces adiacent străzii Griviței, Bloc 62, acces adiacent străzii A. 

Suciu. 42 0 

26  Parcare cu acces din strada Clujului, Bloc 85,86,87,88 ,acces strada Oituz , 

Bloc 91,84 72 0 

Carosabil 

 

 

40.229 mp 
 

Trotuar 12.545 mp 
 Canalizare pluvială: 

- țeavă de 315 mm, L= 2.274 ml 

- țeavă de 160 mm, L= 1.782,55 ml 

Cămine 104 buc. 

Guri de scurgere 156 buc. 

Semne 176 buc. 

Marcaje  690 mp 

IV. Locuri de joacă, 

Din care: 
3 

Loc de joacă 1  - Cvartal 4 

Leagăn 2 locuri copii mari, suprafață siguranță 42 mp (CL-204) 1 buc 

Leagăn 2 locuri copii mici, suprafață siguranță 42 mp (CL-203) 1 buc 

Balansoar pe arc tip elefant sau rinocer sau similar (CLK-303 + CLK-403) 2 buc 

Balansoar pe arc tip hipopotam sau mașinuța sau similar (CLK-501) 1 buc 

Balansoar pe arc 3 persoane (CLK-801) 1 buc 

Rotativa (CV-102) 1 buc 

Complex de joaca copii 3-12 ani, suprafață siguranță 112,39 mp  

(CN-1501) 
1 buc 

Echipament de cățărat (CK-003) 1 buc 

Suprafață loc de joaca 1.200 mp 

Căsuță de joaca (CKD-303) 1buc. 



Tiroliană ( CTY-26) 1buc. 

Tabla de șah si table (CBM-106) 4 buc. 

Mese ping-pong (CF-201) 2,70x1,50x0,7m  2 buc. 

Bănci 20 buc. 

Coșuri 20 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 1 (AP.3108) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 2 (AP.3207) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 3 (AP.3212) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 4 ( AP.3210) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 5 ( AP.3202) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 6 (AP.3211) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 7 (AP.3213) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 8 (AP.3204) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 12 (AP.3206) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 9 (AP.3205) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 10 (AP.3203) 1 buc. 

Alfa P4-Echipament fitness tip 11 (AP.3109) 1 buc. 

Loc de joacă 2  - Cvartal 10 

Balansoar pe arc 3 persoane (CLK-801) 1 buc. 

Rotativa (CV-102) 1 buc. 

Leagăn 2 locuri copii mari, suprafață siguranță 42 mp (CL-104) 2 buc. 

Leagăn 2 locuri copii mici, suprafață siguranță 42 mp (CL-103) 1  buc. 

Balansoar pe arc tip motoreta sau similar (CLK-305) 2   buc. 

Complex de joaca copii 3-12 ani, suprafață siguranță 67,66 mp  

(CN-1301) 
1  buc. 

Complex de joaca copii 0-3 ani, suprafață siguranță 29,58 mp (CJ-014) 1  buc.  

Jocuri interactive (CKD-201) 1  buc.  

Suprafață loc de joacă 305 mp 

Bănci 5   buc. 

Coșuri 5  buc. 

Loc de joacă 3 - Cvartal 13 

Leagăn 2 locuri copii mari, suprafață siguranță 21,7 mp (CL-204) 1 buc. 

Leagăn 2 locuri copii mici, suprafață siguranță 21,7 mp (CL-203) 1 buc. 

Rotativa (CV-103) 1 buc. 

Joc pe arc tip cățel sau similar (CLK-405) 1 buc. 

Complex de joaca copii 3-12 ani, suprafață siguranță 54 mp  

(CN-1102) 
1 buc. 

Complex de joaca copii 0-3 ani, suprafață siguranță 58,32 mp  

(CJ-105) 
1 buc. 

Suprafață loc de joaca 180 mp 

Bănci 5 buc. 

Coșuri 5 buc. 

III. Fast Park cartier Alfa, 
Rampă auto de urcare din strada A. Suciu, Bl. 6,7,8,9  

Rampă auto coborâre pe strada Luceafărului,   

Case de scări pentru acces pietonal – paralele cu străzile Tunarilor și A. Suciu 

• Parter + Etaj, Su=3.587,58 mp, din care, parter Su=1.823,24 mp și etaj Su=1.764,34 mp; 

• Locuri de parcare parter – 50 buc., din care, pentru persoane cu dizabilități 4 buc.; 

• Locuri de parcare etaj – 56 buc. 

Case de scară  2 buc.  

Semne de circulație  20 buc. 

Marcaje diverse  2 mp 

Predale  116 buc.  

Structura metalică 116  116,06 t 



Parapet metalic 265 m 

Tablă expandată  286 mp 

Rigolă  184,60 mp 

Trotuar de gardă 176 mp 

Tablou electric 3 buc. 

Stâlpi iluminat din oțel 10 buc.  

Lămpi iluminat led 23 buc. 

Guri de scurgere 9 buc. 

Cămine de vizitare 7 buc. 

Corpuri de iluminat fluorescente 79 buc. 

Corp de iluminat special 51 buc. 

Tijă para trăsnet 5 buc. 

Lisa parapet 258,10 m  

Buton acționare hidrant interior 6 buc. 

Furtun hidrant interior - 20 m 12 buc.  

Marcaje longitudinale de 15 cm lățime 0,95 km 

Electrovană 2” EPAR06 1 buc. 

Grup de pompare incendiu exterior 36 Mc/h EPAR02 1 buc. 

Grup de pompare incendiu interior 16 Mc/h EPAR01 1 buc. 

Grup Electrogen 80 KVACAZ 07 1 buc. 

Hidrant exterior suprateran DN 100 ESCAM1 2 buc.  

Hidrant interior D=33 complet echipat G6  12 buc. 

Ladă nisip stingere incendii  2 buc. 

Pompă submersibilă pentru basa 6MCEPAR 06 1 buc. 

Separator hidrocarburi Q=25L/s MED3 1 buc. 

Vas de expansiune V=200L EPAR03 1 buc. 

Vas de expansiune V=750L EPAR04 1 buc. 

Stingătoare incendiu P6 12 buc. 

Stingătoare incendiu P50 3 buc. 

IV. Fast Park cartier Micalaca, P+1E 

Str. Zalău,  

locuri de parcare 112 buc., din care,  

4 buc. pentru persoane cu dizabilități 

Construcție  4.371.687,25 lei 

Instalații electrice  260.424,84 lei 

Rezervor și instalație incendiu 480.151,60 lei 

Semnalizare orizontală, 250 mp 30.408,64 lei 

Semnalizare verticală, 8 buc. 5.100 lei 

Grup electrogen, 1 buc. 176.401,45 lei 

  

  

  

VI. Loc de joacă str. Zalău 

Amenajarea locului de joacă, S=589 mp 116.196,58 lei 

Ansamblu de joacă TIP 1, 1 buc. 69.905,26 lei 

Ansamblu de joacă TIP 2, 1 buc. 9.126,47 lei 

Echipament de cățărat cu sfori, 1 buc. 12.753,65 lei 

Echipament de cățărat TIP 1, 1 buc. 12.946,73 lei 

Echipament de joacă tip trenuleț, 1 buc. 7.347,97 lei 

Joc educațional TIP 1, 1 buc.  1.000,38 lei 

Leagăn copii 0-3 ani, 1 buc.  4.545,71 lei 

Leagăn copii 3-12 ani, 1 buc.  4.937,67 lei 

Rotativă, 1 buc.  2.673,32 lei 

 VI.  Stadion UTA,  str. Frații Neuman nr. 2, 

Mărirea capacității peluzelor  



Tribuna 1, regim de înălțime D+P+2E, 2.678 locuri, Ac=2.978,59 mp, 

Acd=7.591,80 mp, Au=5472,09 mp, Volum spații închise 14.776 m3 28.216.096,53 lei 

Tribuna 2, regim de înălțime P, 3.637 locuri, Ac=2.309,86 mp, Acd=2.755,96 mp, 

Au=2.667,1 mp, Volum spații închise 1072 m3 9.771.578,19 lei  

Peluza Nord, regim de înălțime P, 2.398 locuri, Ac=1.525,29 mp, Acd=1.833,85 

mp, Au=1.767,76 mp, Volum spații închise 727 m3 7.004.098,35 lei 

Peluza Sud, regim de înălțime P, 2.402 locuri, Ac=1.525,29 mp, Acd=1.844,58 

mp, Au=1.776,32 mp, Volum spații închise 753 m3 6.948.541,30 lei 

Casa de bilete, regim de înălțime P, Ac=35,17 mp, Acd=35,17 mp, Au=25,95 

mp, Volum spații închise 81 m3 220.303,22 lei 

Rezervor apă incendiu și camera tehnică, regim de înălțime demisol, Ac=160,45 

mp, Acd=160,45 mp, Au=141,06 mp, Volum spații închise 32 m3 334.558,17 lei 

Modernizare instalație de nocturnă și alimentare cu energie electrică,  

176 corpuri de iluminat tip LED, 148 corpuri pe stâlpii existenți de iluminat 

nocturn, 26 corpuri de iluminat pe structura de susținere a copertinelor amplasate 

pe părțile laterale ale terenului de fotbal (tribuna 1 și tribuna 2), grup electrogen 

Pn=657 KVA 

6.101.571,47 lei 

Gazon fotbal, 

S=9.840 mp cu teren de fotbal S=8.310 mp, Instalație de drenaj, Instalație de 

irigare, Instalație de încălzire 

3.362.314,11 lei 

VIII. Reabilitare clădire spații comerciale,  

str. I. Rusu Șirianu nr. 6/A, Sc=758 mp 

Corp clădire C1, P+E 

5.062.059,57 lei Corp clădire C2, P+E 

Amenajări exterioare, mese pentru comercianți 170 buc. 

Reabilitare străzi în municipiul Arad – Etapa I 

Strada Constituției, 2045 m  

 

Suprafața  carosabila 12.930 mp - 

1.012.277,99   lei 

Suprafața trotuar +accese, 9.776 mp - 

352.935,78  lei 

Rețea canalizare pluviala, 2000 m - 

650.477,69 lei 

Guri de Scurgere, 28 buc - 67.254,68 

lei 

Capace cămine vizitare,  82 buc. - 

68.262,12 lei 

Strada Hunedoarei, 724 m 

Suprafața  carosabila 5714 mp – 

447.343,88   lei 

Suprafața trotuar +accese, 3371 mp – 

121.700,75  lei 

Guri de Scurgere, 10 buc – 24.019,53 

lei 

Capace cămine vizitare,  29 buc. – 

24.141,49 lei 

B-dul Nicolae Titulescu, 2329 m 

Suprafața  carosabila 43724 mp – 

3.423.112,35 lei 

Suprafața trotuar +accese, 8548 mp – 

308.602,20  lei 

Guri de Scurgere, 109 buc – 

261.812,88 lei 

Capace cămine vizitare,  94 buc. – 

78.251,69 lei 

Strada  Prof. Dr. Aurel Ardelean (fosta Pădurii), 1876 m 

Suprafața  carosabila 18.053 mp – 

1.413.353,01 lei 

Suprafața trotuar +accese, 3680 mp – 

132.856,35 lei 

Guri de Scurgere, 59 buc – 141.715,23 

lei 

Capace cămine vizitare,  76 buc. – 

63.267,33 lei 

Calea Timișorii, 997 m 

Suprafața  carosabila 17.666 mp – 

1.383.055,14 lei 

Suprafața trotuar +accese, 2583 mp – 

93.252,16 lei 



Guri de Scurgere, 32 buc – 76.862,49 

lei 

Capace cămine vizitare,  40 buc. – 

33.298,59 lei 

Calea 6 Vânători, 2898 m 

Suprafața  carosabila 28.815 mp – 

2.255.900,24 lei 

Suprafața trotuar +accese, 9448 mp – 

341.094,24 lei 

Guri de Scurgere, 78 buc – 187.352,33 

lei 

Capace cămine vizitare,  116 buc. – 

96.565,92 lei 

Splaiul Gen. Gheorghe Magheru, 1660 m 

Suprafața  carosabila 14.876 mp – 

1.164.628,56 lei 

Suprafața trotuar +accese, 5256 mp – 

189.753,53 lei 

Guri de Scurgere, 26 buc – 62.450,78 

lei 

Capace cămine vizitare, 67 buc. – 

55.775,15 lei 

Strada Steagului, 1486 m 

Suprafața  carosabila 10.402 mp – 

814.363,16 lei 

Suprafața trotuar +accese, 4027 mp – 

145.383,84 lei 

Guri de Scurgere, 24 buc – 57.646,87 

lei 

Capace cămine vizitare, 60 buc. – 

49.947,89 lei 

Strada Ștefan Augustin Doinaș, 553 m 

Suprafața  carosabila 7735 mp – 

605.566,15 lei 

Suprafața trotuar +accese, 3066 mp – 

110.689,56 lei 

Guri de Scurgere, 18 buc – 43.235,16 

lei 

Capace cămine vizitare, 23 buc. – 

19.146,70 lei 

Strada Cloșca, 195 m 

Suprafața  carosabila 1158 mp – 

90658,77 lei 

Suprafața trotuar +accese, 545 mp – 

19.675,74 lei 

Guri de Scurgere, 3 buc – 7.205,86 lei 

Capace cămine vizitare, 8 buc. – 

6.659,72 lei 

Strada 1 Decembrie 1918, 234 m 

Suprafața  carosabila 1143 mp – 

89484,44 lei 

Suprafața trotuar +accese, 737 mp – 

26607,38 lei 

Guri de Scurgere, 4 buc – 9.607,81 lei 

Capace cămine vizitare, 10 buc. – 

8.324,65  lei 

Strada Ioan Rusu Șirianu, 554 m 

Suprafața  carosabila 3736,57 mp – 

292.532,68 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1615 mp – 

58305,16 lei 

Guri de Scurgere, 8 buc – 19215,62 lei 

Capace cămine vizitare, 23 buc. – 

19146,70  lei 

Strada Nicolae Grigorescu, 193 m 

Suprafața  carosabila 2067 mp – 

161.823,56 lei 

Suprafața trotuar +accese, 583 mp – 

21.047,62 lei 

Guri de Scurgere, 5 buc – 12.009,76 

lei 



Capace cămine vizitare, 8 buc. – 

6.659,72  lei 

Strada Orșova, 446 m  

Suprafața  carosabila 3200 mp – 

250.525,10 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1358 mp – 

49.026,88 lei 

Guri de Scurgere, 6 buc – 14.411,72 

lei 

Capace cămine vizitare, 18 buc. – 

14.984,37  lei 

Strada Transilvaniei, 306 m 

Suprafața  carosabila 2289 mp – 

179.203,74 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1169 mp – 

42.203,56 lei 

Guri de Scurgere, 5 buc – 12.009,76 

lei 

Capace cămine vizitare, 13 buc. – 

10.822,05  lei 

Strada Gheorghe Șincai, 203 m 

Suprafața  carosabila 1186 mp – 

92.850,86 lei 

Suprafața trotuar +accese, 707 mp – 

25.524,31 lei 

Guri de Scurgere, 3 buc – 7.205,86 lei 

Capace cămine vizitare, 9 buc. – 

7.492,19  lei 

Strada Călărașilor, 296 m 

Suprafața  carosabila 2192 mp – 

171.609,70 lei 

Suprafața trotuar +accese, 1063 mp – 

38.376,71 lei 

Guri de Scurgere, 4 buc – 9.607,81 lei 

Capace cămine vizitare, 12 buc. – 

9.989,57 lei  

Strada Simion Popa, 790 m 

Suprafața  carosabila 5765 mp – 

451.336,62 lei 

Suprafața trotuar +accese, 2363 mp – 

85.309,67 lei 

Guri de Scurgere, 11 buc – 26.421,48 

lei 

Capace cămine vizitare, 32 buc. – 

26.638,86 lei   

Strada Constantin Brâncuși, 550 m 

Suprafața  carosabila 1797 mp – 

140.685,50 lei 

Suprafața trotuar +accese, 664 mp – 

23.971,91 lei 

Guri de Scurgere, 9 buc – 21.617,57 

lei 

Capace cămine vizitare, 22 buc. – 

18.314,22 lei   

Strada Șezătorii, 533 m 

Suprafața  carosabila 3739 mp – 

292.722,92 lei 

Suprafața trotuar +accese, 3188 mp – 

115.094,04 lei 

Guri de Scurgere, 9 buc – 21.617,57 

lei 

Capace cămine vizitare, 22 buc. – 

18.314,22 lei   

Strada Bihorului, 601 m 

Suprafața  carosabila 3677 mp – 

287.869 lei 

Suprafața trotuar +accese, 113 mp – 

40.181,83 lei 

Guri de Scurgere, 10 buc – 24.019,53 

lei 

Capace cămine vizitare, 25 buc. – 

20.881,62 lei   



 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

 

 
  

Strada Dorobanților, 868,46 m 
Suprafața trotuar +accese, 3469 mp – 

125.599,79 lei  

B-dul Gen. Vasile Milea, 796 m 

Suprafața  carosabila 6311 mp – 

494.082,47 lei 

Suprafața trotuar +accese, 2229 mp – 

80.471,97 lei 

Guri de Scurgere, 6 buc – 26.421,48 

lei 

Capace cămine vizitare, 19 buc. – 

26.638,86 lei   

Strada Gheorghe Barițiu, 470 m 

Suprafața  carosabila 2755 mp – 

215.686,45 lei 

Guri de Scurgere, 6 buc – 14.411,72 

lei 

Capace cămine vizitare, 19 buc. – 

15.816,83 lei   



 

 
Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.  __________/___________________ 2021 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 
Parcări  

Micalaca zona 500-700 

Cantitate  

mp/m/buc. 

Valoare 

-lei- 

1 Carosabil 35.800 mp 10.188.450,89 

2 Trotuar 5.991  mp 545.164,40 

3 Canalizare pluvială 2.376,16 ml 742.799,53 

4 Cămine 218 buc. 575.436 

5 Guri de scurgere 121 buc. 139.125,26 

6 Semnalizare verticală 196 buc. 50.223,22 

7 Marcaje  1.429,50 mp 66.113,39 

8 Zone verzi 8.467, 20 mp 111.742,71 

9 
Parcări 

Din care: 
1.209 locuri de parcare, din care, 

50 locuri pentru persoanele cu dizabilități 

 

Str. Zalău, bloc 528, 529, 504 108 și 3 pentru persoane cu dizabilități 1.278.568,79 

Str. Zalău, bloc 505, 506, 507, 524, 525, 526 35 și 2 pentru persoane cu dizabilități 509.370,38 

Aleea Borsec, bloc 508, 509, 510  20 și 1 pentru persoane cu dizabilități 298.626,89 

Str. Beiuș, bloc 601, 609 101 și 4 pentru persoane cu dizabilități 1.260.560,75 

Str. Tușnad, bloc 514-519 

 
33 și 2 pentru persoane cu dizabilități 

405938,85 

Aleea Borsec, bloc 511-513, 520 29 și 2 pentru persoane cu dizabilități 358.173,26 

Str. Nucet, bloc 545-547, Complex Orizont 28 și 1 pentru persoane cu dizabilități 482.537,36 

Str. Nucet, bloc 545-547, Școala Gimnazială Caius Iacob 22 și 1 pentru persoane cu dizabilități 364.270,05 

Str. Nucet, bloc 555-567 98 și 4 pentru persoane cu dizabilități 1.037.846,86 

Str. Batiștei, bloc 548-554 67 și 2 pentru persoane cu dizabilități 712.185,71 

Str. Batiștei, bloc 568 46 și 2 pentru persoane cu dizabilități 484.330,30 

Str. Batiștei, bloc 568-573 108 și 5 pentru persoane cu dizabilități 1.075.728,73 

Str. Frăției, bloc 718-721 36 și 2 pentru persoane cu dizabilități 492.919,54 

Str. Batiștei, bloc 728-734 195 și 11 pentru persoane cu dizabilități 1.682.473,57 

Str. Frăției, bloc 722-724 17 și 2 pentru persoane cu dizabilități 254.095,62 

Str. Batiștei, bloc 727 -728 38 și 2 pentru persoane cu dizabilități 498.867,93 

Str. Alba Iulia, bloc 501, 536, 537, 574-581 178 și 4 pentru persoane cu dizabilități 1.222.560,81 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

 

  



  

 
Anexa nr. 3 la Hotărârea nr.  __________/___________________2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 
 

Nr. 

crt. 

Denumire mijloc fix Nr. inventar Valoare 

-lei- 

8  Vagon tramvai GT 8 motor nr. 1853 12042 23.648,96 

9  Vagon motor tramvai tip GT 4 Stuttgart nr. 

625 

12054 11.177,03 

10  Vagon motor tramvai tip GT 4 Stuttgart nr. 

611 

12048 905,26 

11  Vagon tramvai remorcă B4D Tatra nr. 

0169 

12115 11.577,83 

12  Vagon tramvai remorcă B4D nr. 0170 12079 2.827,43 

13  Vagon tramvai remorcă B4D Tatra nr. 

0177 

12099 9.529,77 

14  Vagon tramvai remorcă B4D Tatra nr. 

0194 

12100 9.529,77 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR GENERAL 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ din ___.01.2021 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu aplicarea art. 137 din 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

regulamentului de organizare si funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad,  îmi exprim 

inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad", 

proiect în susținerea căruia formulez următorul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- adresele Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 491/2021 și nr.611/2021 privind 

propunerea de preluare în domeniul public a unor obiective de investiții; 

- adresa nr. 92.362/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul 

Arad, cartier Alfa”; 

- adresa nr. 93.504/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul 

Arad, Micalaca zona 500-700”; 

- adresa nr. 89.368 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele Alfa, 

Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad, 

Reabilitare străzi în municipiul Arad – Etapa I”; 

- adresa SC Compania de Transport Public SA Arad cu nr. 161/2021 înregistrată la 

registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 1440/2021, privind propunerea de casare a șapte 

tramvaie; 

- faptul că au fost realizate investiții atât prin ordonatorul principal de credite, cât și prin 

proiecte finanțate de Uniunea Europeană  

 

 

P R O P U N 

 

adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local al Municipiului Arad privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr._________/________2021  

 

 

 

R A P O R T 

 

Referitor la referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________/______.2021 a domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- faptul că au fost realizate investiții atât prin ordonatorul principal de credite, cât și prin 

proiecte finanțate de Uniunea Europeană  

- adresele Direcției Dezvoltare și Întreținere nr. 491/2021 și nr.611/2021  privind 

propunerea de preluare în domeniul public a unui obiectiv de investiții; 

- adresa nr. 92.362/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul 

Arad, cartier Alfa”; 

- adresa nr. 93.504/2020 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele 

Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul 

Arad, Micalaca zona 500-700”; 

- adresa nr. 89368 a UIP „Regenerare urbană a spațiilor dintre blocuri din cartierele Alfa, 

Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad, 

Reabilitare străzi în municipiul Arad – Etapa I”; 

- adresa SC Compania de Transport Public SA Arad cu nr. 161/2021 înregistrată la 

registratura Primăriei Municipiului Arad cu nr. 1440/2021, privind propunerea de casare a șapte 

tramvaie; 

-Ordonanța Guvernului nr. 112/2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului 

și al unităților administrativ teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, cu modificările și 

completările ulterioare 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 246/2020 privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad; 

 

 

P R O P U N E M: 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad, conform anexelor nr. 1, 2 și 3 la 

prezentul proiect de hotărâre.  

 

      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 
 

 

 
 

 

 
 

  

 


